

همزیستی مسالمت آمیز - مسلماً رسالت اسلام درگذر زمان (به مرور زمان) براساس منطق ودوری ازیدی کردن (در این جا: بی ادبی) استوار بوده است. قطعاً خداوند می گوید: "خوبی و بدی یکی نیستند (با هم برابر نیستند). (بدی را) با آن شیوه ای که بهترین است، دور کن؛ آن گاه کسی که میان تو و او دشمنی است، گویی دوستی یکدل می گردد."

قطعاً قرآن به مسلمانان دستور می دهد که معبودهای مشرکان و کافران را دشنام ندهند. او می فرماید: "آن هایی را که به جز خدا را فرا می خوانند، دشنام ندهید که (در آن صورت) خداوند یکتا را دشنام می دهند..."

اسلام به دین های الهی احترام می گذارد؛ "بگو ای اهل کتاب، به سوی سخنی که میان ما و شما یکسان است بیایید که جز خدا را نپرستیم و چیزی را نسبت به او شریک قرار ندهیم."

قرآن بر آزادی عقیده تأکید می نماید: "هیچ اجباری در دین نیست..."

اصرار بر موارد اختلاف و بردشمنی جایز نیست، زیرا کسی از آن سود نمی برد؛ و بر تمام مردم واجب است که با حفظ عقاید هر یک، با یکدیگر همزیستی مسالمت آمیز داشته باشند؛ زیرا "هر گروهی با آن چه دارد، شاد است."

سرزمین های اسلامی مجموعه ای از ملت های بسیار است که در زبان و رنگ، فرق می کنند (اختلاف دارند).

خداوند بلندمرتبه می گوید: "ای مردم، ما شما را از مرد و زنی (نر و ماده ای) آفریدیم و شما را ملت ها و قبیله ها قرار دادیم تا یکدیگر را بشناسید. قطعاً گرامی ترین شما نزد خداوند، پرهیزکارترینان است."

حضرت پیامبر (ص) فرمود: "ای مردم، آگاه باشید قطعاً پروردگارتان یکیست و پدرتان یکیست؛ آگاه باشید که نه عرب بر غیر عرب و نه غیر عرب بر عرب، و نه سیاه بر سرخ و نه سرخ بر سیاه هیچ برتری جز با پرهیزکاری ندارد. (یا: آگاه باشید که نه عرب بر غیر عرب برتری دارد و نه غیر عرب بر عرب، و نه سیاه بر سرخ برتری دارد و نه سرخ بر سیاه جز با پرهیزکاری.)"

قرآن، ما را به وحدت و یکپارچگی فرمان می دهد. "همگی به ریسمان الهی چنگ بزنید و پراکنده نشوید." همبستگی امت اسلامی (مردم مسلمان) به صورت های مختلفی جلوه گر می شود، از آن جمله اجتماع (گردهمایی) مسلمانان در یک مکان در حج. مسلمانان یک پنجم ساکنان جهانند که در منطقه ی گسترده ای از زمین از چین تا اقیانوس اطلس زندگی می کنند.

امام خمینی که رحمت خدا بر او باد (خدا او را رحمت کند)، فرمودند: .. هرگاه کسی سخنی بگوید که مسلمانان را پراکنده سازد، پس بدانید که او یا نادان است یا دانا نیست که تلاش می کند بین صف های مسلمانان اختلاف بیندازد (بگستراند).

و رهبران آیه الله خامنه ای که خداوند او را حفظ کند، فرمودند: هرکس از شما کسی را ببیند که به تفرقه و جدایی فرامی خواند، پس او مزدور دشمن است.

\*\*توجه: سطر ٥: أَلَا يَسْتَوُوا = أَلَا يَسْتَوُوا. سطر ٨: أَلَا تَعْبُدُونَ = أَلَا تَعْبُدُونَ.

سطر ١١: مَعَ بَعْضِهِمْ: بَعْضُ بَعْضٍ (ص ١٢، سطر ٤): یکدیگر.

مترادف ها: يَسْتَوِي = سَوَاءٌ، إِكْرَاهٌ = إِجْبَارٌ، وَلِيٌّ = صَدِيقٌ، ذَكَرٌ = مَذْكَرٌ، أُنْثَى = مَوْثٌ، شُعُوبٌ = قَبَائِلٌ، وَحَدَةٌ = اتِّحَادٌ، سَبَبٌ = شَتْمٌ.

متضادها: الْحَسَنَةُ وَالسَّيِّئَةُ، الْإِسَاءَةُ وَالْإِحْسَانُ، وَلِيٌّ وَعَدُوٌّ، فَرِحُونَ وَمَحْزُونُونَ، ذَكَرٌ وَأُنْثَى، وَحَدَةٌ وَتَفَرُّقَةٌ.